Elisabeta (Eliza/Lizica) Petrescu, născută Cristescu (1889–1961), soția pictorului Costin Petrescu.

3. Pe Dealul Arsenalului (fostul Deal al Spirii, pe care s-a ridicat apoi Casa Poporului, astăzi Palatul Parlamentului) s-a construit în 1860 clădirea Arsenalului, iar paraclisul existent a devenit Pulberăria Armatei. În noaptea de 22 nov./5 dec. 1916, chiar înainte de intrarea trupelor de ocupație în București, personalul militar a minat instalațiile ce nu puteau fi transportate, pentru a nu ajunge în mâinile dușmanului.

Ce multă vreme mi se pare că a trecut de atunci și prin câte ceasuri de groază și primejdii am trecut de atunci...

1. La Gara Dealul Spirii exista o linie de interes militar ce unea Gara Filaret de Gara de Nord, pe o porțiune de 7 kilometri, deservind Școala de Ofițeri, Cazarma Cuza și Arsenalul Armatei.

2. Reiese că pictorul s-a despărțit de familia sa în dimineața zilei de luni, 14/27 nov. 1916. Trupele Puterilor Centrale au pătruns pe teritoriul României pe 10/23 nov., pe la Zimnicea, și, după mai multe lupte la sud de București, aveau să învingă armata română și să intre în capitală miercuri, 23 nov./6 dec. 1916.

În sfârșit, trenul se pune în mișcare pe la 12 noaptea. Acum ce o fi să fie... Îmi părea rău că n-am avut energia să renunț la acea călătorie. Dar trenul se oprește din nou în Dealul Spirii. Liniile sunt ticsite de alte trenuri și noi nu putem înainta.